情報処理学会東北支部だより
第 219号

発行責任者 亀山 充隆（支部長）

事務局 阿部 亨・岡 敏幸 (広報幹事)

〒980-8577 仙台市青葉区片平 2-1-1

東北大学サイバーサイエンスセンター学術情報研究部

Tel:　 022-217-5434

Fax:　 022-217-5080

email:　ipsjkoho@shiratori.riec.tohoku.ac.jp

1 情報処理学会東北支部記事

1.1 平成 20年度支部総会報告 (記事通番 08-01)

平成 20年 5月 28日（水）13時 00分より，東北大学工学部電子情報システム・応物系

451・453号室において開催され，牧野支部長を議長として下記案件を異議なく承認可決

した．出席者は 180名（委任状 163名を含む）であった．

総会後，東北大学工学部電子情報システム・応物系 101大講義室において，株式会社 NTT

データ執行役員ヘルスケアシステム事業本部長の星久光氏が「システムをつくる，仕組

みをつくる～医療 IT化を例として～」という演題で講演を行い，盛会のうちに終了した

（参加者約 260名）．その後，市内で行われた懇親会には 21名が参加し，親交を深めた．

■平成 19年度東北支部活動報告

(1) 支部総会

平成 19年 5月 9日, 東北大学工学部, 参加者 179名（委任状 153名を含む）.

(2) 役員会等の開催

役員会　 1回（平成 20年 4月 18日）

幹事会　 1回（平成 20年 3月 25日）

(3) 電気関係学会東北支部連合大会の企画

• 8月 23日～8月 24日, 弘前大学

• 特別講演：「縄文文化の扉を開く」
岡田 康博　氏　 (青森県教育庁文化財保護課三内丸山遺跡対策室長)

• 一般講演：356件，参加者数：延べ 600名，論文集売上数 52冊

1

• 広告掲載企業：73社, 賛助企業数：9社

(4) 研究講演会開催　 3回

• 第 331回研究講演会（平成 19年 5月 9日（水））（於 東北大学工学部）

　　 NEC の情報処理技術の発展と進化～私の体験を通して～

　　相澤 正俊 氏（日本電気株式会社取締役執行役員専務）

　　参加者数: 約 260名

• 第 332回研究講演会（平成 19年 12月 3日（月））（於 東北大学工学部）

　　変革の時代と ICT 分野の国際貢献

　　　　～国際協力によるデジタルデバイドの解消～

　　プラマニク カデル博 氏

　　参加者数: 約 20名

• 第 333回研究講演会（平成 19年 12月 27日（木））

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（於 秋田大学工学資源学部）

　　 1. 日本の「わざ」をデジタルで伝える

　　　渡部 信一 氏（東北大学大学院教育情報学研究部教授）

　　 2. リモコンと映像記録を活用した学びの促進

　　　中島 平 氏（東北大学大学院教育情報学研究部准教授）

　　参加者数: 約 35名

(5) 研究会開催　 6回

• 第 1回研究会（平成 19年 12月 3日）

　秋田大学，発表 18件，参加 80名

• 第 2回研究会（平成 19年 12月 21日）

八戸工業大学，発表 11件，参加 25名

• 第 3回研究会（平成 20年 1月 11日）

　岩手大学，発表 32件，参加 81名

• 第 4回研究会（平成 20年 1月 26日）

　日本大学，発表 17件，参加 41名

• 第 5回研究会（平成 20年 2月 15日）

　東北学院大学，発表 32件，参加 105名

• 第 6回研究会（平成 20年 3月 11日）

　山形大学，発表 64件，参加 95名

(6) 学生奨励賞の贈呈　 11名

　横山 温子 （弘前大学理工学部）

2

　晴山 光智 （八戸工業大学）

　高橋 哲也 （岩手大学工学部）

　安東 由美 （秋田大学工学資源学部）

　成田 龍太 （東北大学工学部）

　千田 昂 （東北工業大学）

　壹岐 勇太郎 （仙台電波工業高等専門学校）

　江目 広紀 （山形大学工学部）

　三浦 雄介 （鶴岡工業高等専門学校）

　柴田 崇由 （会津大学コンピュータ理工学部）

　山口 祐亮 （日本大学工学部）

(7) 支部奨励賞の贈呈　 5名

　及川 一樹 （岩手県立大学）

　佐藤 崇 （岩手県立大学）

　鈴木 萌 （秋田大学）

　二階堂 旭 （東北大学）

　佐々木 大輔 （八戸工業大学）

(8) 支部野口研究奨励賞の贈呈　１名

滝沢 寛之（東北大学大学院情報科学研究科 講師）

(9) 支部だより発刊　 4回

(10) 共催　 1回

　講演会「宇宙からのメッセージ」

　平成 19年 12月 11日，せんだいメディアテーク 7階スタジオシアター

(11) 後援　 1回

　東北大学情報シナジーセンター開放講座　平成 19年 12月 25日～26日，

　東北大学創造工学センター

(12) 協賛　 1回

　秋休み子ども科学キャンパス　平成 19年 10月 9日～10日，

　東北大学創造工学センター

■平成 20年度役員（＊は新役員（含再任））

　　●支部長 　亀山 充隆＊（東北大）

　　●監事 　　菊地 正衡＊（NTTデータ東北）

　　●庶務幹事　三瓶 一夫　（NTTデータ東北）

3

　　　　　　　　福士 将＊　（東北大）

　　●会計幹事　山本 敏孝＊（日本電気）

　　　　　　　　本間 尚文　（東北大）

　　●広報幹事　岡 敏幸　　（日立東日本ソリューションズ）

　　　　　　　 阿部 亨＊　（東北大）

　　●評議員　　牧野 正三＊（東北大），北形 元＊（東北大），

　　　　　　　　斎藤 稔＊（弘前大），苫米地 宣裕（八戸工業大），

　　　　　　　　大窪 嘉壽＊（青森公立大），景山　陽一＊（秋田大学）

　　　　　　　　小澤 一文＊（秋田県立大），藤本 忠博（岩手大学）

　　　　　　　　布川 博士＊（岩手県立大），後藤 源助＊（山形大），

　　　　　　　　木下 哲男（東北大），小島 正美＊（東北工業大），

　　　　　　　　岩本 正敏＊（東北学院大），千葉 慎二（仙台電波工高専），

　　　　　　　　齋藤 寛＊（会津大），武内 惇＊（日本大），

　　　　　　　　斉藤 文雄＊（富士通），秋山 正史（NECソフトウェア東北），

　　　　　　　　只野　徹＊（富士通東北システムズ）

■平成 20年度事業計画

(1) 支部総会

平成 20年 5月 28日, 東北大学工学部（上記実施済）

(2) 役員会等

役員会　 1～2回程度

幹事会　 1～2回程度

(3) 電気関係学会東北支部連合大会, 8月 21日～22日, 日本大学

(4) 講演会　 10回程度

(5) 研究会　 5回程度

(6) 学生奨励賞の授与　 10名程度

(7) 支部奨励賞の授与　 5名程度

(8) 支部野口研究奨励賞の授与　 1名程度

(9) 支部だよりの発刊　 4回

4

1.2 平成 20年度電気関係学会東北支部連合大会開催のご案内 (記事通番

08-02)

詳しくは http://www.ecei.tohoku.ac.jp/tsjc/を参照ください．

• 期日:

平成 20年 8月 21日（木），22日（金）

– 21日（木）

午前：一般講演，製品カタログ展示会午後：一般講演，製品カタログ展示会，

特別講演会夜：懇親会

– 22日（金）

午前：一般講演，製品カタログ展示会午後：一般講演，製品カタログ展示会

• 会場:

日本大学　工学部 キャンパス

（〒963-8642　福島県郡山市田村町徳定字中河原 1）

• 主催:

電気学会・電子情報通信学会・照明学会・日本音響学会・映像情報メディア学会・

情報処理学会・電気設備学会（各東北支部）・ IEEE SENDAI SECTION

• 講演内容:

各専門分野で最近行った研究の発表，各専門分野で最近行った工事報告，現場実験

報告，新製品の紹介等．

– 講演者は主催学会会員に限ります（入会手続き中を含む）．

– 講演時間は 1件 15分（発表 12分＋質疑応答 3分）とします．

– 使用言語は，日本語または英語のこと．

– 発表用の PCプロジェクタを各講演室に準備します．（OHP使用希望の方は、

事前に事務局へご連絡下さい．）

• Student Sessionについて:

– 目的及び趣旨: 電気・情報系に学ぶ学生・大学院生の国際性の育成とプレゼン

テーション技術の向上のため，英語により予稿を準備し，発表にあたっては学

生どうしで切磋琢磨しあうセッションを設ける．

– 参加資格: 高専生及び大学生・大学院生 (後期課程含む)

– 原稿: 英文によるＡ４版１枚 (通常の予稿と同じ)

5

– 発表方法: 日本語又は英語

– テーマ: 連合大会を構成するすべてとし，特定しない．

• 論文集
発表者には，大会当日受付にて配布します．発表者以外の方には受付にて販売いた

します．郵送による購入を希望される場合は，連合事務局までお申し込み下さい

（1部 3,000円，郵送料別）．

• 特別講演会
– 日時: 平成 20年 8月 21日 (木)午後

– 場所: 日本大学工学部 70号館 1階五十嵐ホール (予定）

– 講師: 星　亮一　氏（作家）

– 演題: 未定

– 聴講費: 無料，事前申し込み不要

• 懇親会:

– 日時: 平成 19年 8月 21日（木）18:00～20:00

– 場所: 郡山ビューホテルアネックス（郡山市中町 10-10）

– 会費: 一般：5,000円，学生：3,000円

（申し込みは当日大会会場で受け付けます．）

• 電子ジャーナル:

大会開催後に，科学技術振興機構の J-STAGE によって，ご講演いただいた原稿の

インターネットでの公開 を予定しております。 すべての著者の方は，原稿がイン

ターネットで公開されることを あらかじめご了承下さい． 万が一，特段の理由に

より非公開を希望する場合は， 連合事務局までご連絡下さい．

• 申込・問合せ先:

〒980-8579　仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6-05

　東北大学工学部電気情報系内

電気関係学会東北支部連合事務局

TEL/FAX:(022)795-7187

E-mail:

1

rengojimu@ecei.tohoku.ac.jp

6

2 開催報告

2.1 特別講演会開催報告 (記事通番 08-03)

• 日時: 平成 20年 5月 28日（水）14:40～16:10

• 会場: 東北大学工学部電子情報システム・応物系 101大講義室

• 演題: システムをつくる，仕組みをつくる ～医療ＩＴ化を例として～

• 講師: 星　久光　氏　（株式会社　 NTTデータ 執行役員　ヘルスケアシステム事

業本部長）

• 概 要:

医療ＩＴ化を例として，システムエンジニアの仕事，医療分野のＩＴ化の状況，医

療分野のネットワーク化への道程，世界の中の日本，そしてこれからのＩＴ産業に

ついて述べる．

• 講演報告:

システムエンジニアリングの視点から，システムインテグレータの役割，地域完結

型医療をめざす医療分野のＩＴ化の状況，さらに世界の中の日本とこれからのＩＴ

産業について，講師の星様の経験に沿う形でご講演を頂いた．特に，人を中心とし

たシステムエンジニアリングやヒューマンネットワークの大切さなど，若い学生に

向けた貴重なアドバイスを頂き，参加者にとって大変興味深い講演であった．

• 参加者: 約 260名

• 報告者: 北形 元（東北大学大学院 情報科学研究科）

3 東北支部カレンダー

デジタル支部だより発行予定

　　 220号（2008年 9月末日発行予定）

　　 221号（2008年 12月末日発行予定）

　　 222号（2008年 3月末日発行予定）

7